

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 株式会社 アプラス (コード番号: 8589 大証第一部)
(URL <http://www.aplus.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 山本 輝明
問合せ先責任者 役職名 企業戦略部長 氏名 奥田 正一 TEL (03)5229 3702
親会社名 株式会社 新生銀行(コード番号: 8303) 親会社における当社の株式保有比率 67.6%

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計算にあたり簡便法を採用
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	23,583	(3.9)	2,679	(177.3)	3,139	(188.8)	3,094	(374.7)
17年3月期第1四半期	24,537	(7.6)	966	(74.6)	1,087	(67.8)	651	(130.8)
(参考) 17年3月期	99,771		7,939		6,409		260,157	

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用に改善が見られ、個人消費が持ち直す等、景気に回復基調が見られる状況で推移いたしました。

このような中で当社グループは、【第五次中期経営計画『Aplus Forward Plan』(平成17年度~平成18年度)】をスタートさせ、株式会社新生銀行とのシナジー効果を最大限に発揮するべく、体制面等の強化に取り組んでまいりました。

営業活動の状況は順調に推移しており、当第1四半期の営業収益は235億83百万円、経常利益は31億39百万円となり、経営成績につきましてもほぼ計画どおりに進捗しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率
	百万円	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,721,041	67,738	3.9
17年3月期第1四半期	1,887,164	50,356	2.7
(参考) 17年3月期	1,667,033	64,707	3.9

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における財政状態につきましては、前期末に比べ、総資産は540億8百万円増加し、1兆7,210億41百万円、株主資本は30億31百万円増加し、677億38百万円となりました。

(3) 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	49,200	6,300	7,700
通 期	101,400	15,600	19,000

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、平成17年5月24日公表の予想に変更はありません。

(参考) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	49,000	6,000	7,500
通 期	101,000	15,000	18,500

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科目	期 別		(参 考) 前 期	
	当 第 1 四 半 期 (平成17年6月30日現在)		(平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
[資産の部]	百万円	%	百万円	%
流動資産	(1,676,935)	97.4	(1,621,069)	97.2
現金及び預金	122,071		97,671	
割賦売掛金	521,955		485,070	
信用保証割賦売掛金	1,012,909		1,020,317	
金銭の信託	90,802		83,979	
その他	49,545		54,833	
貸倒引当金	120,349		120,803	
固定資産	(44,105)	2.6	(45,964)	2.8
有形固定資産	13,546		13,626	
無形固定資産	10,676		11,172	
投資その他の資産	20,600		21,858	
貸倒引当金	718		694	
資産合計	1,721,041	100.0	1,667,033	100.0
[負債の部]				
流動負債	(1,506,020)	87.5	(1,445,637)	86.7
支払手形及び買掛金	25,841		26,134	
信用保証買掛金	1,012,909		1,020,317	
短期借入金	253,669		231,036	
預り金	92,468		86,305	
賞与引当金	608		1,214	
割賦利益繰延	66,820		67,093	
その他	53,703		13,536	
固定負債	(147,282)	8.6	(156,688)	9.4
長期借入金	144,993		154,210	
その他	2,289		2,477	
負債合計	1,653,303	96.1	1,602,326	96.1
[少数株主持分]				
少数株主持分	-	-	-	-
[資本の部]				
資本金	(15,000)	0.9	(15,000)	0.9
資本剰余金	(47,912)	2.8	(307,151)	18.5
利益剰余金	(4,078)	0.2	(258,254)	15.5
その他有価証券評価差額金	(750)	0.0	(813)	0.0
自己株式	(3)	0.0	(2)	0.0
資本合計	67,738	3.9	64,707	3.9
負債、少数株主持分 及び資本合計	1,721,041	100.0	1,667,033	100.0

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 自 平成 1 7 年 4 月 1 日 (至 平成 1 7 年 6 月 3 0 日)		(参 考) 前 期 自 平成 1 6 年 4 月 1 日 (至 平成 1 7 年 3 月 3 1 日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
	百万円	%	百万円	%
営 業 収 益	(23,583)	100.0	(99,771)	100.0
総合あっせん収益	1,489		5,317	
個品あっせん収益	3,212		14,524	
信用保証収益	7,797		31,457	
融 資 収 益	8,937		38,700	
金 融 収 益	442		3,164	
(受取利息)	(0)		(5)	
(その他)	(442)		(3,159)	
その他の営業収益	1,704		6,607	
営 業 費 用	(20,904)	88.6	(91,832)	92.0
販売費及び一般管理費	19,573		75,925	
金 融 費 用	1,330		15,907	
(支払利息)	(1,330)		(15,232)	
(その他)	(0)		(675)	
営 業 利 益	2,679	11.4	7,939	8.0
営 業 外 収 益	(524)	2.2	(586)	0.6
持分法投資利益	173		465	
雑 収 入	351		120	
営 業 外 費 用	(65)	0.3	(2,116)	2.2
新 株 発 行 費	-		1,942	
雑 損 失	65		173	
経 常 利 益	3,139	13.3	6,409	6.4
特 別 利 益	-	-	94,000	94.2
特 別 損 失	-	-	325,450	326.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,139	13.3	225,040	225.6
法 人 税 等	44	0.2	35,116	35.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,094	13.1	260,157	260.8

(注) 当第1四半期の法人税等の会計処理にあたり「簡便法」を採用しているため、「法人税等」については法人税等調整額を含めた金額で一括掲記しております。

四半期連結剰余金計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 自 平成 1 7 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 6 月 3 0 日 ()	(参 考) 前 期 自 平成 1 6 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 3 月 3 1 日 ()
	百万円	百万円
[資本剰余金の部]		
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	(307,151)	(15,000)
資 本 剰 余 金 増 加 高	(-)	(441,399)
増資による新株の発行	-	137,997
資本金及び資本準備金減少差益	-	303,396
自己株式処分差益	-	4
資 本 剰 余 金 減 少 高	(259,238)	(149,247)
資本準備金取崩額	-	149,247
その他資本剰余金取崩額	259,238	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	(47,912)	(307,151)
[利益剰余金の部]		
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	(258,254)	(1,902)
利 益 剰 余 金 増 加 高	(262,333)	(-)
四半期(当期)純利益	3,094	-
その他資本剰余金取崩額	259,238	-
利 益 剰 余 金 減 少 高	(-)	(260,157)
四半期(当期)純損失	-	260,157
利益剰余金四半期末(期末)残高	(4,078)	(258,254)

連結取扱高明細

(百万円未満切捨)

期 別 部 門 別	当 第 1 四 半 期 自 平成 1 7 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 6 月 3 0 日 ()	(参 考) 前 期 自 平成 1 6 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 3 月 3 1 日 ()
	百万円	百万円
総 合 あ つ せ ん	58,838 (58,718)	205,153 (204,688)
個 品 あ つ せ ん	52,812 (48,690)	150,675 (143,522)
信 用 保 証	102,110 (91,961)	503,633 (448,444)
融 資	45,474 (45,474)	174,682 (174,682)
そ の 他	246,472	894,108
合 計	505,708	1,928,254

(注) 取扱高の()内は元本取扱高であります。